

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)  
上場会社名 住友ベークライト株式会社  
(URL <http://www.sumibe.co.jp>)

平成18年2月7日  
上場取引所：東・大  
コード番号：4203



代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小川 富太郎  
問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理企画本部長 氏名 八幡 保 TEL (03) 5462 - 3454  
(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

#### 1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金および税効果会計の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容) 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))および「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は1,067百万円少なく計上されております。
- (3) 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容) 連結(新規) 2社 (除外) 4社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

#### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

##### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	178,316	4.0	13,649	0.8	14,575	2.2	4,967	35.7
17年3月期第3四半期	171,404	35.6	13,543	42.9	14,266	54.4	7,723	66.4
(参考) 17年3月期	223,474		19,670		20,535		9,948	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	20.92	19.12
17年3月期第3四半期	32.53	29.49
(参考) 17年3月期	41.48	37.64

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

##### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)の国内経済は期前半の情報通信関連分野での在庫調整の動きや原油価格の高騰による減速懸念がありました。設備投資や個人消費の増加などの動きに支えられ回復傾向で推移しました。

一方、世界経済は全般的には着実に回復しました。地域別には米国は物価上昇圧力が残るものの、拡大基調で推移しました。アジアは中国を中心に引き続き拡大しました。欧州は英国では拡大基調でしたが、ドイツ、フランスにおいては景気はやや足踏み状態でした。

当社製品の需要分野では、半導体は昨年秋口からの在庫調整の影響が残り、期前半は低調に推移しましたが、中盤より回復基調で推移しました。携帯電話、パソコンなどは世界的には好調に推移し、自動車生産台数も引き続き堅調に推移しました。また、国内の住宅建設は増加しました。

このような経営環境のなか、当社グループの当第3四半期の連結売上高は1,783億16百万円(前年同期比4.0%増)となりました。利益につきましては、電子材料部門のトータル・ソリューション戦略による拡販、高機能プラスチック部門の北米での損益改善などにより、営業利益136億49百万円(同0.8%増)、経常利益145億75百万円(同2.2%増)と、中間期は前年同期比減益でしたが、当第3四半期では増益となりました。しかし、訴訟関連費用、固定資産の減損損失などの特別損失により、第3四半期純利益は49億67百万円(同35.7%減)にとどまりました。

#### 事業の種類別販売状況

##### 半導体・表示体材料部門

半導体封止用エポキシ樹脂成形材料は、期前半は在庫調整の影響を受け低調でしたが、着実に回復し、期後半は好調に推移しました。特に環境対応製品「Gシリーズ」は好評を博し、売上を伸ばしました。

半導体用液状樹脂は、本製品を使用するタイプの半導体製品の増加などから、売上は増加しました。

半導体実装用キャリアテープは、半導体封止用エポキシ樹脂成形材料と同様、中盤より回復基調となり、期後半は好調に推移しました。

##### 回路製品・電子部品材料部門

フレキシブル・プリント回路は、国内携帯電話用途は不振でしたが、海外携帯電話用途やDVD用光ピックアップ用途は堅調でした。

エポキシ樹脂銅張積層板は、期前半は市況の低迷の影響を受け低調でしたが、期後半は回復基調で推移しました。

フェノール樹脂銅張積層板は、原料価格高騰のため販売価格は正に努めましたが、販売量は減少しました。

##### 高機能プラスチック部門

フェノール樹脂成形材料、工業用フェノール樹脂ともに、期を通して堅調に推移しました。なお、当部門は昨年4月に買収したVyncolit N.V.社、Vyncolit North America, Inc.社を連結子会社としたことにより、売上高が大幅に増加しております。

精密成形品および金型は自動車用途は堅調でしたが、電子・電機部品用途は光ピック組立品が減少したことなどから、低調に推移しました。

##### クオリティオブライフ関連製品部門

医療機器製品は、他社との提携や重点分野への注力により、売上を拡大しました。

複合シートは、工業用途は好調でしたが食品包装用途が伸び悩み、全体としては横ばい基調で推移しました。

ビニル樹脂シートは、医療用途、ICカード用途を中心に好調に推移しました。

鮮度保持フィルム「P-プラス」は、期前半の野菜市況低迷の影響を受けましたが、枝豆をはじめとする新規用途の拡大などにより、横ばい基調で推移しました。

メラミン化粧板を中心とする「デコラ」関連製品は、キッチンパネル用途の「デコラフネン」の販売が低調でした。

筒中プラスチック工業関連製品は低調に推移しました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	290,550	137,207	47.2	577.97
17年3月期第3四半期	249,241	122,083	49.0	514.16
(参考) 17年3月期	253,821	125,688	49.5	528.96

(注) 期末発行済株式数(連結) : 18年3月期第3四半期 237,396,782株 17年3月期第3四半期 237,441,071株  
17年3月期 237,429,135株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金および現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,057	20,360	14,280	42,617
17年3月期第3四半期	12,984	4,968	10,720	35,025
(参考) 17年3月期	22,405	7,454	10,558	42,666

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の現金および現金同等物は、前連結会計年度末から49百万円減少し、426億17百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金調整前四半期純利益ならびに減価償却費などによる資金増加と売上債権の増加ならびに法人税等の支払などによる資金の減少の結果、40億57百万円の資金の増加となりました。前年同期と比べると89億27百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得ならびに子会社株式の取得などによる資金の減少により、203億60百万円の資金の流出となりました。前年同期と比べると153億92百万円の支出の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増加ならびにコマーシャル・ペーパーの増加などによる資金の増加と配当金の支払などによる資金の減少の結果、142億80百万円の資金の増加となりました。前年同期と比べると250億円の資金の増加となりました。

3. 平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日～平成 18年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	243,000	21,300	22,000	12,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)52円23銭

平成18年3月期中間決算発表時(平成17年11月8日)に発表した業績予想から変更はありません。なお、上記の予想は、作成時点において当社が合理的であると判断した一定の前提に基づいており、実際の業績は事業環境など様々な要素により、これらの予想と異なる可能性があります。

## 企業集団の状況

### 1. 連結子会社および持分法適用関連会社の数

区分	期	当第3四半期末	前連結会計年度末	増加	減少
連結子会社数		42 ( 26 )	44 ( 28 )	2 ( 2 )	4 ( 4 )
持分法適用関連会社数		7 ( 4 )	7 ( 4 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )
合計		49 ( 30 )	51 ( 32 )	2 ( 2 )	4 ( 4 )

( )内は海外会社で内数であります。

### 2. 事業の系統図(平成 17年 12月 31日現在)



1. 矢印は製品および材料等の支給または販売を示しております。
2. 会社名の無印は連結子会社を、\*は持分法適用関連会社を、※はその他の関係会社を示しております。
3. 筒中プラスチック工業(株)は東京証券取引所(市場第一部)および大阪証券取引所(市場第一部)に上場しております。
4. 住ベテクノリサーチ(株)は筒中プラスチック工業(株)の子会社であるツツナカテクノ(株)と平成17年6月1日付けで合併し、住ベ・筒中テクノ(株)となりました。
5. Sumitomo Bakelite Europe (Barcelona), S.L.U.、Fers Resins, S.A.U.、Fenocast, S.A.U.および他1社は、Sumitomo Bakelite Europe (Barcelona), S.L.U.を存続会社として平成17年11月2日付けで合併しました。
6. SB Durez Holding, Inc.は平成18年1月1日付けでSumitomo Bakelite North America Holding, Inc.に社名変更しております。
7. Vyncolit North America, Incは平成18年1月1日付けでSumitomo Bakelite North America, Inc.に社名変更しております。

## 四半期連結貸借対照表

(資産の部)

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期末	当第3四半期末	前連結会計年度末	対前連結会計 年度末増減
	平成16年12月31日現在	平成17年12月31日現在	平成17年 3月31日現在	
<b>[ 資 産 の 部 ]</b>				
( 流 動 資 産 )	( 136,753 )	( 151,333 )	( 136,875 )	( 14,458 )
現金および預金	37,233	44,930	44,871	59
受取手形および売掛金	64,993	65,181	58,500	6,681
有価証券	7	-	7	7
たな卸資産	27,137	28,757	26,643	2,114
繰延税金資産	1,814	2,325	1,950	375
その他の	6,010	10,721	5,344	5,377
貸倒引当金	442	582	441	141
( 固 定 資 産 )	( 112,488 )	( 139,217 )	( 116,945 )	( 22,272 )
有形固定資産	<u>87,246</u>	<u>94,522</u>	<u>87,259</u>	<u>7,263</u>
建物および構築物	37,038	39,391	37,141	2,250
機械装置および運搬具	33,354	36,394	32,457	3,937
土地	12,242	11,669	12,211	542
建設仮勘定	2,039	4,434	2,901	1,533
その他の	2,571	2,632	2,548	84
無形固定資産	<u>4,553</u>	<u>11,273</u>	<u>3,683</u>	<u>7,590</u>
営業権	2,947	9,067	2,128	6,939
その他の	1,605	2,205	1,554	651
投資その他の資産	<u>20,688</u>	<u>33,421</u>	<u>26,003</u>	<u>7,418</u>
投資有価証券	16,338	23,800	16,820	6,980
長期貸付金	1,212	1,206	1,244	38
繰延税金資産	956	1,571	1,069	502
その他の	2,982	7,576	7,599	23
貸倒引当金	800	733	730	3
資 産 合 計	249,241	290,550	253,821	36,729

## 四半期連結貸借対照表

( 負債、少数株主持分および資本の部 )

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期末	当第3四半期末	前連結会計年度末	対前連結会計 年度末増減
	平成16年12月31日現在	平成17年12月31日現在	平成17年 3月31日現在	
<b>[ 負 債 の 部 ]</b>				
( 流 動 負 債 )	( 75,942 )	( 116,352 )	( 75,423 )	( 40,929 )
支 払 手 形 お よ び 買 掛 金	43,507	43,290	40,399	2,891
短 期 借 入 金	11,434	20,624	10,227	10,397
一 年 以 内 償 還 予 定 転 換 社 債	-	20,179	-	20,179
コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	6,000	15,500	8,000	7,500
未 払 法 人 税 等	3,061	2,107	3,240	1,133
繰 延 税 金 負 債	18	1	16	15
賞 与 引 当 金	1,035	1,608	3,066	1,458
そ の 他	10,884	13,041	10,473	2,568
( 固 定 負 債 )	( 30,785 )	( 16,720 )	( 32,706 )	( 15,986 )
転 換 社 債	20,183	-	20,183	20,183
長 期 借 入 金	71	262	17	245
繰 延 税 金 負 債	3,061	8,619	4,781	3,838
退 職 給 付 引 当 金	4,973	5,624	5,271	353
役 員 退 職 引 当 金	667	743	718	25
連 結 調 整 勘 定	1,673	1,323	1,587	264
そ の 他	155	146	147	1
<b>負 債 合 計</b>	<b>106,727</b>	<b>133,073</b>	<b>108,129</b>	<b>24,944</b>
<b>[ 少 数 株 主 持 分 ]</b>				
少 数 株 主 持 分	20,430	20,269	20,003	266
<b>[ 資 本 の 部 ]</b>				
資 本 金	27,055	27,057	27,055	2
資 本 剰 余 金	25,270	25,273	25,270	3
利 益 剰 余 金	71,944	76,507	74,168	2,339
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,932	5,959	2,203	3,756
為 替 換 算 調 整 勘 定	3,977	2,590	2,858	5,448
自 己 株 式	142	180	150	30
<b>資 本 合 計</b>	<b>122,083</b>	<b>137,207</b>	<b>125,688</b>	<b>11,519</b>
<b>負債、少数株主持分および資本合計</b>	<b>249,241</b>	<b>290,550</b>	<b>253,821</b>	<b>36,729</b>

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度		対前第3四半期増減	
	自平成16.4.1 至平成16.12.31	百分比	自平成17.4.1 至平成17.12.31	百分比	自平成16.4.1 至平成17.3.31	百分比	金額	増減比
売上高	171,404	100.0	178,316	100.0	223,474	100.0	6,912	4.0
売上原価	122,887	71.7	128,646	72.1	159,785	71.5	5,759	4.7
販売費および一般管理費	34,973	20.4	36,020	20.2	44,018	19.7	1,047	3.0
営業利益	13,543	7.9	13,649	7.7	19,670	8.8	106	0.8
営業外収益	( 1,743 )		( 2,130 )		( 2,445 )		( 387 )	
受取利息	200		384		258		184	
受取配当金	204		303		212		99	
連結調整勘定償却額	332		330		443		2	
持分法による投資利益	215		150		322		65	
雑収入	791		961		1,208		170	
営業外費用	( 1,021 )		( 1,204 )		( 1,580 )		( 183 )	
支払利息	296		520		402		224	
雑損失	724		684		1,177		40	
経常利益	14,266	8.3	14,575	8.2	20,535	9.2	309	2.2
特別利益	( 156 )		( 975 )		( 173 )		( 819 )	
固定資産売却益	8		544		25		536	
投資有価証券売却益	148		421		148		273	
ゴルフ会員権売却益	-		10		-		10	
特別損失	( 2,537 )		( 9,484 )		( 4,731 )		( 6,947 )	
固定資産売却および除却損失	376		473		839		97	
投資有価証券評価損失	0		15		60		15	
関係会社株式評価損失	-		-		5		-	
ゴルフ会員権評価損失	1		2		6		1	
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	92		-		92		92	
事業買収関連費用	100		24		108		76	
事業再建関連費用	-		321		-		321	
訴訟関連費用	1,749		7,579		2,633		5,830	
前期損益修正損	216		-		216		216	
減損損失	-		1,067		768		1,067	
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,885	6.9	6,066	3.4	15,977	7.2	5,819	49.0
法人税等	3,410		920		5,231		2,490	
少数株主利益	751		178		797		573	
四半期(当期)純利益	7,723	4.5	4,967	2.8	9,948	4.5	2,756	35.7

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度	対前第3四半期増減
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,885	6,066	15,977	5,819
減価償却	8,713	9,154	11,550	441
前払年金費用および退職給付引当金の増減額	67	190	4,301	123
固定資産売却および除却損益	368	71	813	439
受取利息および受取配当金	404	688	470	284
支払利息	296	520	402	224
投資有価証券売却益	148	421	148	273
ゴルフ会員権売却益	-	10	-	10
投資有価証券評価損失	0	15	60	15
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	92	-	92	92
減損損失	-	1,067	768	1,067
持分法投資利益	215	150	322	65
売上債権の増減額	6,607	4,393	192	2,214
たな卸資産の増減額	2,415	419	1,692	2,834
その他の流動資産の増加額	1,813	5,295	1,113	3,482
仕入債務の増加額	4,568	1,993	1,317	2,575
その他の流動負債の増減額	105	795	1,050	690
その他の	145	592	227	737
小計	14,427	7,008	24,403	7,419
利息および配当金の受取額	476	764	560	288
利息の支払額	258	447	418	189
法人税等の支払額	1,660	3,267	2,140	1,607
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,984	4,057	22,405	8,927
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	7,084	8,471	8,736	1,387
有形固定資産の売却による収入	235	564	178	329
投資有価証券の取得による支出	125	1,155	420	1,030
投資有価証券の売却による収入	2,368	1,344	2,274	1,024
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	10,804	-	10,804
事業の買収による支出	230	24	397	206
長期貸付金の貸付による支出	560	1,489	596	929
長期貸付金の回収による収入	623	41	624	582
その他の	193	364	382	171
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,968	20,360	7,454	15,392
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	1,142	9,583	141	8,441
コマーシャル・ペーパーの純増減額	6,000	7,500	4,000	13,500
長期借入金の返済による支出	1,165	149	1,216	1,016
配当金の支払額	2,374	2,374	2,374	0
少数株主への配当金の支払額	201	228	703	27
担保提供預金の増加額	2,081	-	2,068	2,081
その他の	39	51	54	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,720	14,280	10,558	25,000
現金および現金同等物にかかる換算差額	235	2,007	309	2,242
現金および現金同等物の増減額	2,940	14	4,701	2,926
現金および現金同等物の期首残高	37,965	42,666	37,965	4,701
連結子会社の合併に伴う現金	-	114	-	114
および現金同等物増加額	-	-	-	-
連結子会社の減少に伴う現金	-	149	-	149
および現金同等物減少額	-	-	-	-
現金および現金同等物の期末残高	35,025	42,617	42,666	7,592



## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(平成 16年 4月 1日～平成 16年 12月 31日)

(単位:百万円)

	半 導 体・ 表示体材料	回 路 製 品・ 電子部品材料	高 機 能 プラスチック	クオリティオブライフ 関連製品	そ の 他	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	44,375	30,816	39,395	56,285	531	171,404	-	171,404
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	18	-	978	301	109	1,407	( 1,407)	-
計	44,394	30,816	40,373	56,587	640	172,812	( 1,407)	171,404
営 業 費 用	34,750	28,635	39,557	53,841	416	157,201	659	157,860
営 業 利 益	9,644	2,180	816	2,745	224	15,610	( 2,067)	13,543

当第3四半期(平成 17年 4月 1日～平成 17年 12月 31日)

(単位:百万円)

	半 導 体・ 表示体材料	回 路 製 品・ 電子部品材料	高 機 能 プラスチック	クオリティオブライフ 関連製品	そ の 他	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	47,466	29,522	45,121	55,537	668	178,316	-	178,316
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	11	-	803	337	-	1,152	( 1,152)	-
計	47,477	29,522	45,924	55,875	668	179,469	( 1,152)	178,316
営 業 費 用	36,561	28,963	44,147	53,386	329	163,388	1,278	164,667
営 業 利 益	10,916	558	1,776	2,489	339	16,080	( 2,431)	13,649

前連結会計年度(平成 16年 4月 1日～平成 17年 3月 31日)

(単位:百万円)

	半 導 体・ 表示体材料	回 路 製 品・ 電子部品材料	高 機 能 プラスチック	クオリティオブライフ 関連製品	そ の 他	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	56,441	41,368	52,741	72,151	770	223,474	-	223,474
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	22	-	1,269	397	143	1,832	( 1,832)	-
計	56,463	41,368	54,011	72,548	914	225,306	( 1,832)	223,474
営 業 費 用	43,778	38,339	51,991	68,781	551	203,442	361	203,803
営 業 利 益	12,685	3,029	2,020	3,767	362	21,864	( 2,193)	19,670

(注) 1. 事業区分は、製品の市場における主要用途、事業の類似性を勘案し区分しております。

#### 2. 各事業の主要な製品および役務の内容

- (1) 半 導 体・表示体材料 : 半 導 体 封 止 用 エポキシ樹脂成形材料、感光性ウェハーコート用液状樹脂、半 導 体 用 液 状 樹 脂、半 導 体 実 装 用 キャリアテープ、半 導 体 チップ 接 着 用 テープ、表 示 用 フィルム
- (2) 回 路 製 品・電 子 部 品 材 料 : フレキシブル・プリント回路、フェノール樹脂銅張積層板、エポキシ樹脂銅張積層板
- (3) 高 機 能 プラ ス チ ッ ク : フェノール樹脂成形材料、工業用フェノール樹脂、精密成形品
- (4) クオリティオブライフ関連製品 : 医療機器製品、メラミン樹脂化粧板・不燃板、ビニル樹脂シートおよび複合シート、鮮度保持フィルム、ポリカーボネート樹脂板、塩化ビニル樹脂板、アクリル・スチロール樹脂板、水処理関連製品、防水工事の設計ならびに施工請負
- (5) そ の 他 : 試験研究の受託、土地の賃貸等

3. 当第3四半期における営業費用のうち、「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は、2,447百万円であり、その主なものは基礎研究および当社の一般管理部門にかかる費用の一部であります。なお、前第3四半期および前連結会計年度において「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は、それぞれ 2,053百万円、2,178百万円であり、

## (2) 所在地別セグメント情報

前第3四半期(平成 16年 4月 1日～平成 16年 12月 31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	109,609	41,082	11,648	9,064	171,404	-	171,404
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	11,301	11,126	261	64	22,754	( 22,754)	-
計	120,910	52,209	11,910	9,129	194,159	( 22,754)	171,404
営 業 費 用	111,446	45,386	12,216	9,590	178,640	( 20,780)	157,860
営 業 利 益 また は 営 業 損 失 ( )	9,463	6,822	306	461	15,518	( 1,974)	13,543

当第3四半期(平成 17年 4月 1日～平成 17年 12月 31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	108,181	43,717	13,956	12,461	178,316	-	178,316
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	13,884	11,530	515	27	25,958	( 25,958)	-
計	122,065	55,248	14,471	12,489	204,275	( 25,958)	178,316
営 業 費 用	112,207	48,755	14,471	12,873	188,307	( 23,639)	164,667
営 業 利 益 また は 営 業 損 失 ( )	9,858	6,493	0	384	15,968	( 2,318)	13,649

前連結会計年度(平成 16年 4月 1日～平成 17年 3月 31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計	消 去 または全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	142,383	53,041	15,686	12,362	223,474	-	223,474
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	14,640	14,862	334	73	29,911	( 29,911)	-
計	157,024	67,903	16,021	12,436	253,386	( 29,911)	223,474
営 業 費 用	143,081	59,323	16,318	12,962	231,684	( 27,881)	203,803
営 業 利 益 また は 営 業 損 失 ( )	13,943	8,580	296	525	21,701	( 2,030)	19,670

(注) 1. 国または地域の区分は、おおむね地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、インドネシア、フィリピン、台湾、ベトナム

(2) 北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3) その他の地域.....ベルギー、スペイン

3. 当第3四半期における営業費用のうち、「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は、2,447百万円であり、その主なものは基礎研究および当社の一般管理部門にかかる費用の一部であります。なお、前第3四半期および前連結会計年度において「消去または全社」に含めた配賦不能営業費用の金額は、それぞれ 2,053百万円、2,178百万円であります。

### (3) 海外売上高

前第3四半期(平成 16年 4月 1日～平成 16年 12月 31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	その他の地域	合計
海 外 売 上 高	54,381	11,825	9,247	75,454
連 結 売 上 高				171,404
海 外 売 上 高 の 連 結 売 上 高 に 占 め る 割 合	31.7%	6.9%	5.4%	44.0%

当第3四半期(平成 17年 4月 1日～平成 17年 12月 31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	その他の地域	合計
海 外 売 上 高	57,659	14,449	12,065	84,174
連 結 売 上 高				178,316
海 外 売 上 高 の 連 結 売 上 高 に 占 め る 割 合	32.3%	8.1%	6.8%	47.2%

前連結会計年度(平成 16年 4月 1日～平成 17年 3月 31日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	その他の地域	合計
海 外 売 上 高	70,363	15,990	12,228	98,583
連 結 売 上 高				223,474
海 外 売 上 高 の 連 結 売 上 高 に 占 め る 割 合	31.5%	7.2%	5.4%	44.1%

(注) 1. 国または地域の区分は、おおむね地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、インドネシア、フィリピン、台湾、韓国、タイ

(2) 北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3) その他の地域.....ベルギー、スペイン

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。